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Informe de auditoria de cuentas anuales abreviadas 
emitido por un auditor independiente 

A los socios de Torre Marenostrum, S.L. 

Opinion 

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de Torre Marenostrum, S.L. (la Sociedad), que 
comprenden el balance abreviado a 31 de diciembre de 2018, la cuenta de perdidas y ganancias 
abreviada, y la memoria abreviada correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha. 

En nuestra opinion, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos 
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la Sociedad a 31 de 
diciembre de 2018, asi como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, 
de conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion ( que se 
identifica en la nota 2 de la memoria abreviada) y, en particular, con los principios y criterios contables 
contenidos en el mismo. 

Fundamento de la opinion 

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de 
auditoria de cuentas vigente en Espana. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se 
describen mas adelante en la seccion Responsabilidades del auditor en relaci6n con la auditoria de 
las cuentas anuales abreuiadas de nuestro informe. 

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de etica, incluidos los de 
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espana segun lo 
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos 
prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o 
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a 
la necesaria independencia de modo que se haya vista comprometida. 

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y 
adecuada para nuestra opinion. 

Aspectos mas relevantes de la auditoria 

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segun nuestro juicio profesional, han 
sido considerados como los riesgos de incorreccion material mas significativos en nuestra auditoria de 
las cuentas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de 
nuestra auditoria de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto, y en la formacion de nuestra 
opinion sabre estas, y no expresamos una opinion por separado sobre esos riesgos. 
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Aspectos mas relevantes de la auditoria Modo en el que se ban tratado en la auditoria 
Valoraci6n de las inversiones inmobiliarias 

La Sociedad posee activos inmobiliarios, los 
cuales estan registrados en el epigrafe de 
"Inversiones inmobiliarias" por importe de 
47.777 miles de euros, que representan el 96% 
del total activo. Se detalla informaci6n sobre 
los elementos incluidos en dicho epigrafe en las 
notas 4.a) y 5 de la memoria abreviada adjunta. 

Tal y como se indica en la nota 4.a), dichos 
inmuebles se someten a pruebas de perdidas 
por deterioro. Para obtener el valor 
recuperable de dichos activos, la Sociedad 
obtiene el valor razonable mediante tasaciones 
realizadas por un experto independiente. 

La metodologia utilizada para determinar el 
valor razonable de las inversiones 
inmobiliarias es principalmente el descuento 
de fluj os de caja, de conformidad con la 
practica habitual de mercado. Dichas 
valoraciones se basan en una serie de juicios y 
estimaciones significativas. 

Por ello, nos hemos centrado en esta area 
debido a la importancia relativa de dicho 
epigrafe sobre el total de activos de la Sociedad 
y los juicios significativos requeridos por parte 
de la Direcci6n. Cambios en estos supuestos 
podrian conducir a una variaci6n relevante en 
el valor recuperable de dichos activos y su 
respectivo impacto en la cuenta de perdidas y 
ganancias abreviada. 

A efectos de validar su importe en libros antes de 
considerar cualquier perdida por deterioro, hemos 
comprobado las amortizaciones anuales de las 
inversiones inmobiliarias, observando que las 
mismas se calculan de acuerdo con el metodo 
lineal a lo largo de SU vida util, sin detectar 
incidencias significativas. 

Hemos obtenido la valoraci6n de dicho activo 
realizada al cierre del ejercicio por expertos 
independientes, y hemos evaluado los requisitos 
de competencia e independencia de los mismos, 
sin encontrar excepciones. 

Hemos determinado que la valoraci6n ha sido 
realizada de acuerdo con las Normas de 
Regulaci6n de la Royal Institution of Chartered 
Surveyors (RICS) comprendidas en el llamado 
"Red Book" - Manual de Valoraciones. Para ello, 
hemos mantenido reuniones con el tasador 
conjuntamente con nuestros expertos internos, 
comprobando para dicha valoraci6n los calculos 
utilizados, la rentabilidad final, la duraci6n de los 
contratos de alquiler, el tipo y antigiiedad de los 
inmuebles, la ubicaci6n del mismo y la tasa de 
ocupaci6n, asi como la tasa de descuento 
utilizada. Asimismo, hemos comprobado a traves 
de la escritura de compraventa las 
especificaciones tecnicas utilizadas por los 
expertos independientes a la hora de determinar 
el valor razonable de dichos activos con su 
escritura de compraventa. 

Por ultimo, hemos comprobado los desgloses 
correspondientes en las notas 4.a) y 5 de las 
cuentas anuales abreviadas adjuntas. 

Consideramos que hemos obtenido suficiente 
evidencia de auditoria a lo largo de nuestro 
trabajo para corroborar la razonabilidad del valor 
en libros de las inversiones inmobiliarias. 
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Torre Marenostrum, S.L. 

Responsabilidad de las administradores en relaci6n con las cuentas anuales 
abreviadas 

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma 
que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la 
Sociedad, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera aplicable a la entidad en 
Espana, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas 
anuales abreviadas libres de incorreccion material, debida a fraude o error. 

En la preparacion de las cuentas anuales abreviadas, los administradores son responsables de la 
valoracion de la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, 
segun corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el 
principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencion de 
liquidar la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista. 

Responsabilidades del auditor en relaci6n con la auditoria de las cuentas anuales 
abreviadas 

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas en su 
conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de 
auditoria que contiene nuestra opinion. 

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de 
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espana 
siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude 
o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse 
razonablemente que influyan en las decisiones economicas que los usuarios toman basandose en las 
cuentas anuales abreviadas. 

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria 
de cuentas vigente en Espana, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de 
escepticismo profesional durante toda la auditoria. Tambien: 

• Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales 
abreviadas, debida a fraude o error, disenamos y aplicamos procedimientos de auditoria para 
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para 
proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccion material 
debida a fraude es mas elevado queen el caso de una incorreccion material debida a error, ya 
que el fraude puede implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones 
intencionadamente erroneas, o la elusion del control interno. 

• Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disenar 
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con la 
finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno de la entidad. 

• Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las 
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los administradores. 
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• Concluimos sabre si es adecuada la utilizaci6n, por los administradores, del principio contable 
de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos 
sabre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que 
pueden generar dudas significativas sabre la capacidad de la Sociedad para continuar coma 
empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere 
que llamemos la atenci6n en nuestro informe de auditoria sabre la correspondiente informaci6n 
revelada en las cuentas anuales abreviadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que 
expresemos una opinion modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de 
auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o 
condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en 
funcionamiento. 

• Evaluamos la presentaci6n global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales abreviadas, 
incluida la informaci6n revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan las 
transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel. 

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relaci6n con, entre otras cuestiones, el 
alcance y el momenta de realizaci6n de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la 
auditoria, asi coma cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el 
transcurso de la auditoria. 

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicaci6n a los administradores de la 
entid , erminamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas 
an ales abr viadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados mas 
s · gnificativo . 

Jose M Sole 

sos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o 
s prohiban revelar publicamente la cuesti6n. 

Coopers Auditores, S.L. (So242) 

Col·legi 
de Censors Jurats 
de Comptes 
de Catalunya 

16 de abril de 2019 PriccwatcrhouscCoopers 
Auditores, S.L. 

2019 Num. 20119100198 

96,00 EUR 
IMPORT COL·LEGIAL: 

lnforme d'auditoria de comptes subjecte 
a la normativa d'auditoria de comptes 

espanyola o internacional 
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Torre Marenostrum, S.L. 

Cuentas Anuales Abreviadas del 
ejercicio terminado el 
31 de diciembre de 2018, 
junta con el 
lnforme de Auditoria 



ACTIVO 

ACTIVO NO CO RRfENTE: 

Invers iones inrnobiliarias-

Invers ion es fin ancie ras no corrientcs 

Activos por impucsto diferido 

Total act ivo no co rri e ntc 

ACTIVO CORRIENTE: 

Dc udores comerciales y otras cuentas a cobrar-

Client es por ventas y prestaciones de servicios 

Efecti vo y otros activos lfquidos equimlcntes 

Total activo corrien te 

TOTALACTIVO 

~ 

Notas de la 

Memori a 

Nota 5 

Nota 7 

Nota 11 

TORRE MAREN OSTRUM, S .L 
BAIANCEABREVIADO A 31 DEDICIEMBRE DE201 8 

(Euros ) 

3l.12.18 31.12. 17 PASIVO 

PATRIMONIO NETO: 

47.777.058 49.325.103 Total fondos propios 

849.894 849.894 Cap ital 

588.489 641.541 Prima de asunciOn 

49.215.441 50.816.538 Reserva legal 

Resultado del ejercicio- Beneficio 

Ajustes por cambios de valor 

Total patrimonio neto 

PASIVO NO CO RRIENTE: 

Deudas no corri entes-

Deudas con entidades de credito 

Derivados 

Otras deudas no corrientes 

Total pasivo no corriente 

PASIVO C ORRIENTE: 

De u das co rri en tes-
Deudas con entidades de credito 

Derivados 

Acreeclores comercia les y otras cuentas a pa gar-

Proveedores 

20.647 17.224 Proveedores , emp resas del Grupo y asociadas 

20.647 17.224 Pas ivo por impuesto corriente 

626.124 177.887 Otras deudas con Admi nistraciones Ptiblicas 

646.771 195.111 To ta l pasivo corricnte 

49.862.212 51.01 1.649 TOTALPATIUMONIO NETO YPAS IVO 

Notas de la 

Mc moria 

Nota 9 

Nata 10 

No ta 8 

No ta 7 

Nota 10 

Nata 8 

No ta 13 

Nota 11 

Nota 11 

Las Not as I a 16 descritas en la M emoria abrev idada adjunta fonnan parte integrante del balance abreviado al 31 de diciembre de 20 18. 

31.12.18 31.12.17 

16.675.970 16.182.462 

5.333.982 5.333 .982 

8.743.961 8.743 .96 1 

730.376 577.693 

1.867.65 1 1.526.826 

(986.856) (1.016.243) 

15.689. 114 15.166.219 

30.277.794 32.221 .932 

22 1.4 13 87. 18 1 

849.894 849.894 

3 1.349.10 1 33. 159.007 

2.302.622 2.228.1 06 

2 03 1462 1.967. 145 

271. 160 260.96 1 

521.375 458.317 

30.287 9 003 

16.607 16.363 

2 11.795 166.997 

262 .686 265.954 

2.823.997 2.686.423 

49.862.212 51.011.649 
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TORRE MAREN OSTRUM, S.L 

CUENTA DE PEllDIDAS YGANAN C IAS ABREVIADA C ORRESPONDCENTEALEJERC ICIO AN UAL TERMJNADO 
EL3J DEDICIEMBUEDE2018 

(Euros) 

Notas de la Eje rcicio Eje rcici o 

Me mori a 2018 

OPERAClONES C O NTINUADAS : 

lmporte ne lo de la cifra de negocio- Nola 12 5.300.491 

Otros gas tos de ex pl otaci6n- Nota 12 (274.746) 
Servicios exteriores (209298) 

T ributos (65.448) 

Amo 11 izaci6n de l inmovilizado Nata 5 (1 .548.045) 

Resu llado de ex plolaci6 n - Benefi cio 3.477.700 

lngresos financieros Nola 12 -
Gastos financ ieros Nola 12 (8 14.308) 

Yariaci6n de valor de instrument as financieros Nota 12 ( 184.726) 

Resu llado financicro - (Perdida) (999.034) 

Rcs u llado antes de impuestos - Ben eficio 2.478.666 

lmpues tos sabre beneficios Nola 11 (6 11015) 

Res u ltado de l ejercicio procedente de operaciones conlinuadas-Benefi cio 1.867.651 

Res ultado de l ejercicio - Beneficio 1.867.651 

Las Notas I a 16 descritas en la Memoria abreviada adjunta forma n parte int egrante de la cuenta de 

perdidas y g;mancias abreviada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 20 18. 

2017 

5.226.848 

(243.171) 

( 177 723) 

(65 .448) 

(J.715.447) 

3.268.230 

116 

(882.224) 

(36 1. 889) 

(l.243.997) 

2.024.233 

(497.407) 

1.526.826 

1.526.826 
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TORRE MARENOSTRUM, S .L 

ESTADO ABREVIADO TOTAL DECAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DELEJERC IC IO ANUAL 
TERMINADO EL31 DED£CIEMBRE DE201 8 

A) ESTADO ABREVIADO TOTAL DE INGRES OS YGASTOS RECONOCIDOS 
(Euros) 

Ejcrcicio 

2018 

RES ULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GAN ANC !AS (1) 1.867.651 

lngresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto: 

Por cobertura de flujos de efectivo ( 133.577) 

Efecto irnpositivo 33.394 

Tota l ingresos y gastos imputados directamc ntc e n c l pat ri monio ncto (11) (1 00.183) 

Transferencias a la cuenta de perdidas y ganancias: 

Por cobertura de flujos de efect ivo 172.760 

Efecto irnp ositi vo (43.190) 

Total transfcrencias a la cuenta de perdi das y gana ncias (lli) 129.570 

Total ingresos y gastos reconocidos (I+U+Ul) 1.897.038 

Las Notas I a 16 descritas en la M emoria abrev iada adjunta fonnan parte integrante de la cuenta de 

perdidas y g;mancias abreviada correspondient e al ejercicio anual tenninado el 31 de diciembre de 20 18. 

Ejcrcicio 

2017 

1.526.826 

(333 .864) 

83.466 

(250.398) 

36 1.952 

(90.488) 

27 1.464 

l.547.892 
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Saldo fi nal a 31 de diciembre de 2016 
Distribuci6n del resultado 

Distribuci6n de dividendos ext raordinarios 

Total ingresos y gastos reconocidos 

Sal do final a 31 de diciembre de 2017 

Distribuci6n del resu ltado 

Distribuci6n de dividendos 

Total ingresos y gas tos reconocidos 

Saldo final a 31 de diciembre de 2018 

TORRE MARENOSTRUM, S.L 

ESTADO ABREVIADO TOTAL DE CAM BIOS EN ELPATRIMONIO NITTO DELEJERCICIO ANUAL 

TERMINADO EL 31 DE DICCEMBRE DE2018 
(Euros) 

Notas de la Prima de Resultado del Total 

Memoria Capital suscrito as un cion Rcserva legal cjc rcicio Fondos Propios 

Nota 9 5.333.982 11.309.013 473.810 1.038.831 18.155.636 

- - 103.883 ( 1 038.83 1) (934.948) 

- (2.565.052) - - (2.565.052) 

- - - 1.526.826 1.526.826 

Nota 9 5.333.982 8.743.961 577.693 1.526.826 16.182.462 

- - 152.683 ( 152.683) -

- - - ( 1.374.143) ( 1.374.143) 

- - - 1.867.65 1 1.867.651 

Nota 9 5.333.982 8.743.961 730.376 1.867.651 16.675.970 

Ajustes por 

cambios de valor 

(1.037.309) 

-
-

21.066 

( 1.016.243) 

-
-

29.387 

(986.856) 

~ 
Las Notas 1 a 16 descritas en la M emoria ab reviada adjunta forman parte integrante del est ado abreviado total de cambios en el patrimonio neto 

correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 20 18. 

~ 

TOTAL 
17.118.327 

(934.948) 

(2.565.052) 
1.547.892 

15.166.219 

-

(1.374. 143) 

1897 038 

15.689.114 
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Torre Marenostrum, 5.L. 

Memoria abreviada correspondiente 
al ejercicio anual terminado el 
31 de diciembre de 2018 

1. Actividad de la Sociedad 

Torre Marenostrum, S.L. (en adelante, la Sociedad) fue constituida el 20 de diciembre de 2001. Su domicilio social 
se encuentra en Avenida Diagonal , 532 de Barcelona. 

La Sociedad tiene por objeto social: 

La adquisici6n, y tenencia, por cualquier titulo juridico , de la propiedad u otros derechos de disfrute sobre 
todo tipo de bienes inmueb\es. 

La explotaci6n econ6mica de todo tipo de inmuebles, en regimen de alquiler (o a traves de cua lquier otro 
sistema o titulo juridico que procure su aprovechamiento econ6mico). 

La explotaci6n econ6mica de propiedad intelectual o industrial relacionada con los bienes inmuebles 
sobre los que la Sociedad ostente derechos. 

La prestaci6n de asesoramiento y de servicios de gesti6n para terceros en re\aci6n con la promoci6n, 
construcci6n, rehabilitaci6n y ampliaci6n de inmuebles, asi como la realizaci6n de operaciones con los 
mismos que supongan su explotaci6n econ6mica . 

Todo el\o limitado a la promoci6n y explotaci6n del denominado "Edificio Torre de\ Gas", que se ubica en 
Barcelona, en las fincas situadas en la manzana delimitada por las calles Doctor Aiguader y Balboa, por el Pasaje 
Salvat Papasseit y por la Avenida de Germefio. Dicho inmueble entr6 en explotaci6n con fecha 1 de marzo de 
2006 con un contrato con Naturgy Energy Group, S.A. , como unico arrendatario (Nota 6). 

La Sociedad podra , tambien , desarrollar dichas actividades total o parcialmente de modo indirecto, mediante la 
titularidad de acciones o participaciones en sociedades con objeto identico o analogo. 

La Sociedad esta integrada en el Grupo Colonial cuya Sociedad Dominante es lnmobiliaria Colonia l, SOCIMI, S.A. , 
con domicilio social en Avenida Diagonal 532 de Barcelona , siendo esta sociedad la que formula cuentas anua\es 
consolidadas. Las cuentas anuales consolidadas de Grupo lnmobiliaria Colonial , SOCIMI , S.A. y Sociedades 
Dependientes del ejercicio 2017 fueron aprobadas en la Junta General de Accionistas celebrada el 24 de mayo 
de 2018 y depositadas en el Registro Mercantil de Madrid . 

Dada la actividad a la que se dedica la Sociedad, la misma no tiene responsabilidades , gastos, actives ni 
provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relaci6n con el 
patrimonio, la situaci6n financiera y los resultados de la misma. Por este motivo, no se incluyen desgloses 
especificos en la presente memoria de las cuentas anuales abreviadas respecto a informaci6n de cuestiones 
medioambientales. ' 
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2. Bases de presentaci6n de las cuentas anuales abreviadas 

a) Marco Normativo de informaci6n financiera aplicab/e a la Sociedad 

Estas cuentas anuales abreviada se han formulado por los Administradores Mancomunados de la Sociedad de 
acuerdo con el marco normativo de informaci6n financiera aplicable a la Sociedad , que es el establecido en : 

a) C6digo de Comercio y la restante legislaci6n mercantil. 

b) Plan General de Contabilidad (PGC) aprobado por el Real Decreto 1514/2007 junto con los Real Decretos 
1159/2010 y 602/2016 por el que se modifican determinados aspectos del PGC y sus adaptaciones 
sectoriales y, en particular, la Adaptaci6n Sectorial del Plan General de Contabilidad de las Empresas 
lnmobiliarias aprobada por Orden del 28 de diciembre de 1994. 

c) Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el lnstituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas 
en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias. 

d) El resto de la normativa contable espafiola que resulte de aplicaci6n. 

b) Imagen fief 

Las cuentas anuales abreviadas a 31 de diciembre de 2018 han sido obtenidas de los registros contables de la 
Sociedad y se presentan de acuerdo con el marco normativo de informaci6n financiera que le resulta de aplicaci6n, 
y en particular, los principios y criterios contables en el contenidos, de forma que muestran la imagen fiel del 
patrimonio, de la situaci6n financiera , de los resultados de la Sociedad y de los flujos de efectivo habidos durante 
el correspondiente ejercicio. 

Estas cuentas anuales abreviadas, que han sido formuladas por Administradores Mancomunados de la Sociedad, 
se someteran a la aprobaci6n por la Junta General de Socios, estimandose que seran aprobadas sin modificaci6n 
alguna . 

Por su parte, las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2017 fueron aprobadas el 29 de junio de 2018 y 
depositadas en el Registro Mercantil de Barcelona. 

c) Principios contab/es no obligatorios aplicados 

Nose han aplicado principios contables no obligatorios. Adicionalmente , los Administradores Mancomunados han 
formulado estas cuentas anuales abreviadas teniendo en consideraci6n la totalidad de los principios y normas 
contables de aplicaci6n obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas cuentas anuales abreviadas. No 
existe ningun principio contable que siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse. 

d) Aspectos criticos de la valoraci6n y estimaci6n de la incertidumbre 

En la elaboraci6n de las cuentas anuales abreviadas adjuntas se han utilizado estimaciones realizadas por los 
Administradores Mancomunados de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y 
compromisos que figuran registrados en ellas. Las estimaciones y criterios se refieren a: 

Las perdidas por deterioro de las inversiones inmobiliarias que se derivan como consecuencia del me or 
o mayor valor obtenido de las valoraciones inmobiliarias efectuadas por expertos independie tes 
respecto al valor contable registrado de dichos activos (Nota 5). 

6 



El valor de mercado de las inversiones inmobiliarias ha sido obtenido de las valoraciones efectuadas 
peri6dicamente par expertos independientes. Dichas valoraciones se han realizado a 30 de junio de 2018 
y 31 de diciembre de 2018 de acuerdo con las metodos descritos en la Nata 4-a. 

La estimaci6n de la recuperaci6n de las creditos fiscales par impuestos diferidos de activo registrados en 
el balance abreviado (Notas 4-h y 11). 

El valor razonable de determinados instrumentos financieros derivados (Nata 8). 

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sabre la base de la mejor informaci6n disponible al cierre del 
ejercicio 2018, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza 
o a la baja) en las pr6ximos ejercicios, lo que se realizarfa, de forma prospectiva, reconociendo las efectos del 
cambio de estimaci6n en la correspondiente cuenta de perdidas y ganancias abreviada. 

e) Comparaci6n de la informaci6n 

La informaci6n conten ida en esta memoria abreviada referida al ejercicio 2018 se presenta a efectos comparativos 
con la informaci6n del ejercicio 2017. 

f) Agrupaci6n de partidas 

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de perdidas y ganancias y del estado de cambios en el patrimonio 
neto, todas ellas abreviados , se presentan de forma agrupada para facilitar su comprensi6n , si bien, en la medida 
en que sea significativa, se ha incluido la informaci6n desagregada en las correspondientes notas de la memoria 
abreviada. 

g) Correcci6n de errores 

En la elaboraci6n de las cuentas anuales abreviadas adjuntas no se ha detectado ningun error significativo que 
haya supuesto la reexpresi6n de las importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio 2017. 

h) Situaci6n financiera 

A 31 de diciembre de 2018 la Sociedad presenta un fondo de maniobra negativo par importe de 2.177.226 euros 
(2.491 .312 euros en 2017). Sin embargo , el presupuesto de tesorerfa del ejercicio 2019 contempla la generaci6n 
de recursos suficientes para atender todos las compromisos con vencimiento en el corto plaza. 

i) Moneda funcional 

Las presentes cuentas anuales abreviadas se presentan en euros parser esta la moneda del entorno econ6mico 
pdodpal eo el qoe opeca la Sodedad. y 
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3. Distribuci6n del resultado 

La propuesta de distribuci6n de resu ltado del ejercicio 2018 formu lada por los Administradores Mancomunados 
de la Sociedad y que se sometera a la aprobaci6n de la Junta General de Socios, es la siguiente: 

Euros 

Bases de reparto: 

Beneficio del ejercicio 1. 867.65 1 

1.867.651 

Distribucion: 

Reserva legal 186.765 

Reservas 1.680.886 

1.867.651 

4. Normas de registro y valoraci6n 

Las principales normas de registro y valoraci6n uti lizadas por la Sociedad en la elaboraci6n de sus cuentas anuales 
abreviadas, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad , han sido las siguientes: 

a) lnversiones lnmobiliarias 

El epigrafe inversiones inmobiliarias del balance abreviado recoge los va lores de terrenos, edificios y otras 
construcciones que se mantienen, bien para explotarlos en regimen de alquiler, bien para obtener una plusvalia 
en su venta como consecuencia de los incrementos que se produzcan en el futuro en sus respectivos precios de 
mercado. 

Las inversiones inmobiliarias se reconocen por su precio de adquisici6n o coste de producci6n , y posteriormente 
se minoran por la correspondiente amortizaci6n acumulada y las perdidas por deterioro, si las hubiera. 

Los costes de ampliaci6n , modernizaci6n o mejora que representen un aumento de la productividad , capacidad o 
eficiencia, o un alargamiento de la vida uti l de los bienes , se capitalizan como mayor caste de los correspondientes 
bienes, mientras que los gastos de conservaci6n y mantenimiento se cargan a la cuenta de perdidas y ganancias 
abreviada del ejercicio en que se incurren . 

La Sociedad amortiza sus inversiones inmobiliarias siguiendo el metodo lineal , distribuyendo el coste de los activos 
entre los afios de vida util estimada de los respectivos bienes, segun el siguiente detalle: 

Aiios de vida 
(1til est imada 

lnmueb les: 
Construcciones 50 
lnsta laciones tecnicas 10 a 15 
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La Sociedad compara , periodicamente, el valor neto contable de los distintos elementos con el valor de mercado 
obtenido a traves de valoraciones de expertos independientes , y se dotan las oportunas provisiones por 
depreciacion de las inversiones inmobiliarias cuando el valor de mercado es inferior al valor neto contable. El valor 
de mercado se determina, periodicamente, tomando como valores de referencia la valoracion realizada por un 
experto independiente (Jones Lang LaSalle) , de forma que al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 el valor de 
mercado refleja las condiciones de mercado de los elementos de propiedades de inversion a dicha fecha. Los 
informes de valoracion de los expertos independientes solo contienen las advertencias y/o limitaciones habituales 
sobre el alcance de los resultados efectuados, que se refieren a la aceptacion como completa y correcta de la 
informacion proporcionada por la Sociedad . 

La metodologia utilizada para determinar el valor de mercado de las inversiones inmobiliarias de la Sociedad 
durante Jos ejercicios 201 8 y 2017 es el Descuento de Flujos de Caja (Discounted Cash Flow, en adelante, "DCF"). 

Se aplica la tecnica DCF sobre un horizonte de 10 afios, de conformidad con la practica habitual en el mercado. 
El flujo de tesoreria se desarrolla a lo largo del periodo de estudio mes a mes, para reflejar los incrementos del 
IPC y el calendario de actualizaciones de la renta, vencimientos de los contratos de arrendamiento, etc. 

Por Jo que respecta a los incrementos de! !PC, por Jo general , se adoptan las previsiones generalmente aceptadas. 

Dado que el valorador no sabe con certeza si se van a producir periodos de desocupacion en el futuro , ni su 
duracion, elaboran su prevision basandose en la calidad y ubicacion de! edificio , y generalmente adoptan un 
periodo de arrendamiento medio si no disponen de informacion sobre las intenciones futuras de cada inquilino . 
Los supuestos determinados en relacion con los periodos de desocupacion y otros factores se explican en cada 
valoracion . 

La rentabilidad final o indice de capitalizacion final (Terminal Capitalization Rate, en adelante "TCR") adoptado se 
refiere no solo a las condiciones de! mercado previstas al termino de cada periodo de flujo de tesoreria , sino 
tambien a las condiciones de alquiler que previsiblemente se mantendran y a la situacion fisica de! inmueble, 
teniendo en cuenta las posibles mejoras previstas en el inmueble e incorporadas en el analisis. 

Por Jo que respecta a los tipos de descuento aceptables , continuamente se mantienen conversaciones con 
diversas instituciones para conocer su actitud frente a distintos tipos de inversiones. Este consenso generalizado, 
junto con los datos de ventas habidas y las predicciones de! mercado respecto de las oscilaciones en los tipos de 
descuento , sirven a los valoradores como punto de partida para determinar el tipo de descuento adecuado en 
cada caso. 

El inmueble se ha valorado de forma individual, considerando el contrato de arrendamiento vigente al cierre del 
ejercicio. En el caso de existir superficies no alquiladas , estas han sido valoradas en base a las rentas futuras 
estimadas , descontando un periodo de comercializacion. 

Las variables claves de dicho metodo son la determinacion de los ingresos netos, el periodo de tiempo durante el 
cual se descuentan los mismos, la aproximacion al valor que se realiza al final de cada periodo y la tasa interna 
de rentabilidad objetivo utilizada para descontar los flujos de caja. 

Las rentabilidades estimadas ("yield") dependen principalmente, del tipo y antiguedad de los inmuebles y de su 
"bioact6n , de la calidad tecnica del activo, "'' corno del tipo de inq"ilino y gcado de oc"paci6n , entce otc{Js' \ 
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La variaci6n de un cuarto de punto en las tasas de rentabilidad tiene el siguiente impacto sabre las valoraciones 
utilizadas par la Sociedad para la determinaci6n de! valor de sus activos registrados en el epigrafe "lnversiones 
inmobiliarias" de! balance abreviado: 

Sensibilidad de la valoraci6n a Euros 
mod ificac iones de un cuarto Disminuci6n Au mento de 
de punto de las tasas de de un cuarto un cuarto de 
rentabilidad Valorac i6n de punto pun to 

Diciembre 201 8 104. 760.000 4.837.676 ( 4.428.657) 
D iciembre 201 7 I 00.4 10.000 4.759 .800 (4. 347 .6 10) 

Los ingresos devengados durante las ejercicios 2018 y 2017 derivados de! alquiler de dicho inmueble de inversion 
han ascendido a 5.300.491 y 5.226 .848 euros, respectivamente (Nata 12), y figuran registrados en el epigrafe 
"lmporte neto de la cifra de negocio" de la cuenta de perdidas y ganancias abreviada . 

Asimismo , la mayor parte de las castes de reparaciones y mantenimiento incurridos par la Sociedad , coma 
consecuencia de la explotaci6n de sus activos, son repercutidos al unico arrendatario de! inmueble. 

b) Arrendamientos 

Los arrendamientos se clasifican coma arrendamientos financieros siempre que las condiciones de las mismos se 
deduzcan que se transfieren al arrendatario sustancialmente las riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de! 
activo objeto de! contrato. Los demas arrendamientos se clasifican coma arrendamientos operativos. A 31 de 
diciembre de 2018 y 2017, el arrendamiento de la Sociedad tiene el tratamiento de arrendamiento operativo . 

Arrendamiento operativo -

Los ingresos y gastos derivados de las acuerdos de arrendamiento operativo se imputan a la cuenta de perdidas 
y ganancias abreviada en el ejercicio en que se devengan . 

c) lnstrumentos financieros 

Activos financieros-

Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican en las siguientes categorias: 

Prestamos y partidas a cobrar: activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestaci6n de 
servicios par operaciones de trafico de la empresa, o las que no teniendo un origen comercial , no son 
instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobras son de cuantia fija o determinable y no se 
negocian en un mercado activo. 

Otros activos financieros , ta les coma fianzas. 

Valoraci6n inicial -

Los activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestaci6n entregada mas las castes 
de ta tcan,acci6n que 'ean dlcectamente atclbulble'. ~ 
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Valoraci6n posterior -

Los prestamos, partidas a cobrar e inversiones mantenidas hasta el vencimiento se valoran por su caste 
amortizado . 

Al menos al cierre del ejercicio la Sociedad realiza un test de deterioro para los activos financieros que no estan 
registrados a valor razonable . Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el valor recuperable del 
activo financiero es inferior a su valor en libros. Cuando se produce, el registro de este deterioro se registra en la 
cuenta de perdidas y ganancias abreviada. 

En particular, y respecto a las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a 
cobrar, el criteria utilizado por la Sociedad para calcular las correspondientes correcciones valorativas, si las 
hubiera , se realiza a partir de un analisis especifico para cada deudor en funci6n de la solvencia del mismo. A 31 
de diciembre de 2018 y 2017, no existen saldos deudores con riesgo de demora que no se encuentren 
adecuadamente provisionados. 

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de 
efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios 
inherentes a su propiedad . Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo 
financiero por un importe igual a la contraprestaci6n recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se 
retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. 

Pasivos financieros-

Son pasivos financieros aquellos debitos y partidas a pagar que tiene la Sociedad y que se han originado en la 
compra de bienes y servicios por operaciones de trafico de la empresa, o tambien aquellos que sin tener un origen 
comercial , no pueden ser considerados coma instrumentos financieros derivados. 

Los debitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestaci6n recibida , ajustada 
por los castes de la transacci6n directamente atribuibles. Con posterioridad , dichos pasivos se valoran de acuerdo 
con su caste amortizado . 

La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado. 
Asimismo, cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda entre la Sociedad y un tercero y, siempre 
que estos tengan condiciones sustancialmente diferentes, la Sociedad da de baja el pasivo financiero original y 
reconoce el nuevo pasivo financiero. La diferencia entre el valor en libros del pasivo original y la contraprestaci6n 
pagada incluidos los castes de transacci6n atribuibles, se reconocen en la cuenta de perdidas y ganancias 
abreviada del ejercicio. 

La Sociedad considera que las condiciones de los pasivos financieros son sustancialmente diferentes, siempre 
que el valor presente de los flujos de efectivo descontados bajo las nuevas condiciones, incluyendo cualquier 
comisi6n pagada neta de cualquier comisi6n recibida , y utilizando para hacer el descuento la tasa de interes 
efectiva original , difiere al menos en un 10% del valor presente descontado de los flujos de efectivo que todavia 
"'ten del pa,ivo financiem ociginal ~ 
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Jnstrumentos financieros derivados-

La Sociedad utiliza un instrumento financiero derivado (swap) para gestionar su exposicion a las variaciones de 
ti po de interes . El instrumento financiero derivado, que ha sido designado de cobertura , se ha contabilizado a valor 
razonable siendo este el valor de mercado para instrumentos cotizados o en el caso de instrumentos no cotizados, 
valoraciones basadas en modelos de valoracion de opciones o flujos de caja descontados. Dicho instrumento de 
cobertura cumple con las obligaciones contractuales requeridas en el prestamo hipotecario que tiene contratado 
la Sociedad (Nota 10). 

A efectos de reconocimiento contable , se ha utilizado el siguiente criteria: 

Coberturas de flujos de caja: las variaciones positivas o negativas de la valoracion en la parte eficiente 
de las operaciones con tratamiento de contabilizacion de cobertura se imputan , netas de impuestos , 
directamente en el Patrimonio Neto de la Sociedad hasta que la transaccion comprometida o esperada 
ocurra, siendo en este momento reclasificados a la cuenta de perdidas y ganancias abreviada. Las 
posibles diferencias positivas o negativas de la valoracion de la parte ineficiente se reconocen , en caso 
de existir, directamente en la cuenta de perdidas y ganancias abreviada. 

Los Administradores Mancomunados de la Sociedad han estimado la consideracion del riesgo de credito en la 
valoracion de la cartera de derivados (Nota 8). 

La contabilizacion de coberturas deja de aplicarse cuando un instrumento de cobertura llega a vencimiento, es 
vendido o ejercido, o bien no cualifica contablemente para la cobertura. Todo beneficio o perdida acumulada 
realizada sobre el instrumento de cobertura contabilizado en el Patrimonio Neto de la Sociedad se mantiene hasta 
que dicha transaccion se realice . En ese momento, el beneficio o perdida acumulada en Patrimonio Neto se 
transfiere a la cuenta de perdidas y ganancias abreviada del ejercicio. 

d) Estado de flujos de efectivo 

En el estado de flujos de efectivo, se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos : 

Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de activos financieros equivalentes, 
entendiendo por estos las inversiones corrientes de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su 
valor. 

Actividades de explotacion: actividades tipicas de la explotacion , asi como otras actividades que no 
pueden ser calificadas como de inversion o de financiacion . 

Actividades de inversion: las de adquisicion , enajenacion o disposicion por otros medios de activos no 
corrientes y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes. 

Actividades de financiacion: actividades que producen cambios en el tamafio y composicion del 
patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotacion . 

e) Efectivo y medias equivalentes 

Se incluyen en este epigrafe, los saldos depositados en entidades bancarias, valorados a coste o mercado , el 
menor. 

ct 
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Adicionalmente, se considera como medio equivalente al efectivo una inversion financiera que puede ser 
facilmente convertible en una cantidad determinada de efectivo y no esta sujeta a un riesgo significativo de 
cambios en su lugar. 

f) Corrientelno corriente 

Se consideran activos corrientes aquellos vinculados al ciclo normal de explotacion que con caracter general se 
considera de un ano, tambien aquellos otros activos cuyo vencimiento, enajenacion o realizacion se espera que 
se produzca en el corto plazo desde la fecha de cierre del ejercicio, los activos financieros mantenidos para 
negociar, con la excepcion de los derivados financieros cuyo plazo de liquidacion sea superior al ano y el efectivo 
y otros activos liquidos equivalentes. Los activos que no cumplen estos requisitos se califican como no corrientes. 

Del mismo modo, son pasivos corrientes los vinculados al ciclo normal de explotacion , los pasivos financieros 
mantenidos para negociar, con la excepcion de los derivados financieros cuyo plazo de liquidacion sea superior 
al ano y en general todas las obligaciones cuyo vencimiento o extincion se producira en el corto plazo. En caso 
contrario, se clasifican como no corrientes. 

g) Provisiones y pasivos contingentes 

Los Administradores Mancomunados de la Sociedad en la formulacion de las cuentas anuales abreviadas 
diferencian entre: 

Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya 
cancelacion es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto 
a su importe y momenta de cancelacion. 

Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya 
materializacion futura esta condicionada a que ocurra, o no, uno o mas eventos futuros independientes 
de la voluntad de la Sociedad. 

Las cuentas anuales abreviadas recogen todas las prov1s1ones con respecto a las cuales se estima que la 
probabilidad de que se tenga que atender la obligacion es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no 
se reconocen en las cuentas anuales abreviadas, sino que se informa sobre los mismos en las notas de la 
memoria, en la medida en que no sean considerados como remotos . 

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario para cancelar 
o transferir la obligacion , teniendo en cuenta la informacion disponible sobre el suceso y sus consecuencias , y 
registrandose los ajustes que surjan por la actualizacion de dichas provisiones como un gasto financiero conforme 
se va devengando. 

La compensacion a recibir de un tercero en el momenta de liquidar la obligacion, siempre que no existan dudas 
de que dicho reembolso sera percibido, se registra como activo , excepto en el caso de que exista un vinculo legal 
por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual la Sociedad no este obligada a responder; 
en esta situacion , la compensacion se tendra en cuenta para estimar el importe por el que, en su caso, figurara la 
correspondiente provision. 

La Sociedad no tiene ningun pasivo contingente ni provisiones al cierre del ejercicio . 
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h) lmpuestos sobre beneficios 

El gasto o ingreso par impuesto sabre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso par el impuesto 
corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso par impuesto diferido. 

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface coma consecuencia de las liquidaciones fiscales 
del impuesto sabre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del 
impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi coma las perdidas fiscales compensables de ejercicios 
anteriores y aplicadas efectivamente en este, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente. 

El gasto o el ingreso par impuesto diferido se corresponden con el reconocimiento y la cancelaci6n de las activos 
y pasivos par impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican coma aquellos 
importes que se preven pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre las importes en libros de las 
activos y pasivos y su valor fiscal , asi coma las bases imponibles negativas pendientes de compensaci6n y las 
creditos par deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia 
temporaria o credito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos. 

Se reconocen pasivos par impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto aquellas 
derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una operaci6n que no 
afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinaci6n de negocios. 

Par su parte, las activos par impuestos diferidos solo se reconocen en la medida en que se considere probable 
que la Sociedad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos efectivos. 

Los activos y pasivos par impuestos diferidos, originados par operaciones con cargos o abonos directos en cuentas 
de patrimonio, se contabilizan tambien con contrapartida en el patrimonio neto. 

En cada cierre contable se reconsideran las activos par impuestos diferidos registrados, efectuandose las 
oportunas correcciones a las mismos en la medida en que existan dudas sabre su recuperaci6n futura . Asimismo, 
en cada cierre se evaluan las activos par impuestos diferidos no registrados en balance y estos son objeto de 
reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperaci6n con beneficios fiscales futuros. 

i) lngresos y gastos 

Los ingresos y gastos se imputan en funci6n del criteria de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real 
de bienes y servicios que las mismos representan , con independencia del momenta en que se produzca la 
corriente monetaria o financiera derivada de ellos. El reconocimiento de las ingresos par arrendamientos se imputa 
en el momenta del devengo del servicio, que se valoran par el valor razonable de la contraprestaci6n recibida , 
deducidos descuentos e impuestos. 

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el metodo del tipo de interes efectivo. 

j) Transacciones con vinculadas 

La Sodedad ceali'a toda' '"' opecadone' con , ;ncolada' a 'aloce' de meccad~ 
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k) Castes repercutidos a arrendatarios 

La Sociedad no considera coma ingresos las castes repercutidos a las arrendatarios de sus inversiones 
inmobiliarias. La facturacion par estos conceptos en las ejercicios 2018 y 2017 ascendio a 556.576 y 567.748 
euros, respectivamente , y se presentan minorando de las correspondientes castes en la cuenta de perdidas y 
ganancias abreviada. 

En este sentido, las gastos directos de operaciones netos de repercusion a las arrendatarios relacionados con 
propiedades de inversion que generaron ingresos par rentas durante las ejercicios 2018 y 2017, incluidos dentro 
del epigrafe "Otros gastos de explotacion" (Nata 12) de la cuenta de perdidas y ganancias abreviada , han 
ascendido a 274.746 y 243.171euros, respectivamente. El importe de dichos gastos asociados a propiedades de 
inversion que no han generado ingresos par rentas durante las ejercicios 2018 y 2017 no ha sido significativo . 

5. lnversiones inmobiliarias 

El movimiento habido en este capitulo del balance abreviado en las ejercicios 2018 y 2017 , ha sido el siguiente: 

Euros 

Terrenos 
Construcciones e 

Total 
in stalac iones 

Amortizaci6n Amortizaci6n 
Total 

Coste Coste 
acumulada 

Coste acumulada 

Saldo a 31 de diciembre de 2016 22.958.404 58.121.008 (30.038.862) 81.079.412 (30.038.862) 51.040.550 

Ad iciones I dotaciones - - ( 1.715 .447) - ( I. 7 I 5 .44 7) ( 1.7 15 .44 7) 

Sa ldo a 31 de diciemb re de 2017 22.958.404 58.121.008 (31.754.309) 81.079.412 (31.754.309) 49.325.103 

Ad iciones I dotac iones - - ( 1.548.045) - ( 1.548.045 ) ( 1.548.045) 

Saldo a 31 de diciembre de 20 18 22.958.404 58.121.008 (33.302.354) 81.079.412 (33.302.354) 47.777.058 

Con fecha 1 de marzo del 2006 entro en explotacion el denominado "Edificio Torre del Gas", encontrandose 
arrendado, a 31 de diciembre de 2018 y 2017, en su totalidad a la sociedad Naturgy Energy Group, S.A. , socio de 
la Sociedad (Notas 1 y 9). 

El inmueble ocupa una superficie total de 22.394 metros cuadrados sabre rasante y de 19.370 metros cuadrados 
bajo rasante. 

El valor de mercado del inmueble a 31 de diciembre de 2018 y 2017 que asciende a 104.760.000 y 100.410.000 
euros respectivamente, de acuerdo con la valoracion realizada par un tercero experto independiente, es superior 
al va lor neto contable (Nata 4-a) . 

Al cierre de las ejercicios 201 8 la Sociedad tienes inversiones inmobiliarias totalmente amortizadas que siguen en 
uso par importe de 20.552.565 euros (11 .818.421 euros en 2017). 

El "Edificio Torre del Gas" constituye la garantia hipotecaria del prestamo descrito en la Nata 10. 

La politica de la Sociedad es formalizar polizas de seguro para cubrir las posibles riesgos a que estan sujetos las 
elementos de las inversiones inmobiliarias. A 31 de diciembre de 2018 y 2017 , estos se encuentran deb·damente 
asegurados. 
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6. Arrendamientos 

Al cierre de las ejercicios 2018 y 2017 la Sociedad tiene un t'.mico contrato de arrendamiento operativo, cuyo 
vencimiento actual esta fijado para el 1 de marzo de 2019, prorrogable par periodos de 3 afios. 

Con fecha 28 de febrero de 2019 , la Sociedad ha firmado una novaci6n modificativa y no extintiva del contrato de 
arrendamiento para uso distinto de vivienda entre la Sociedad y Naturgy Energy Group, S.A. 

Mediante la novaci6n se reduce el objeto de dicho arrendamiento con efectos 28 de febrero de 2019, excluyendo 
del mismo la Torre Bo Zona Portaaviones. Adicionalmente , se modifica la duraci6n del contrato , que finalizara el 
31 de diciembre de 2019, y se fija la nueva renta mensual en 311 .309 ,98 euros. 

Las cuotas de arrendamiento de obligado cumplimiento de acuerdo con el actual contrato en vigor sin tener en 
cuenta la repercusi6n de gastos comunes, incrementos anuales futuros par IPC, ni actualizaciones futuras de 
rentas pactadas contractualmente son: 

Euros 

Valor Nominal 

Arrendami entos operati vos 3 1 de dic iembre 3 1 de di ciembre 
cuotas minimas de 20 18 de 20 17 

Menos de un afio 3.998.1 00 5.252.345 

Entre uno y cinco afi os - 875.390 

Total 3.998.100 6.127.735 

Dicho contrato de arrendamiento no establece el pago de cuotas contingentes. 

Asimismo, cada quinquenio podra hacerse una revision extraordinaria de las cuotas de arrendamiento segun 
valoraci6n de las rentas de mercado en cada momenta. 

Los derechos pecuniarios del contrato estan registrados en garantia del prestamo descrito en la Nata 10. 

7. lnversiones financieras no corrientes 

8. 

El epigrafe de "lnversiones financieras no corrientes" del balance abreviado a 31 de diciembre de 2018 y 2017 
corresponde en su totalidad al dep6sito constituido a largo plaza en el INCASOL, de acuerdo con la legislaci6n 
vigente, par la fianza cobrada al arrendatario del inmueble, que se encuentra registrada en el epigrafe "Otras 
deudas no corrientes" del balance abreviado. 

lnstrumentos financieros derivados 

Objetivo de la po/ftica de gesti6n de riesgos -

La polltica de gesti6n de riesgos de Torre Marenostrum, S.L. esta enfocada a las siguientes aspectos: 

Riesgo de tipo de interes: la Sociedad tiene contratada toda su deuda a tipos de interes variable y par 

( 
tanto, indexada a la evoluci6n de las tipos de interes de mercado (Nata 10). La politica de gesti6n~el 
riesgo del Grupo Colonial , al que pertenece la Sociedad, tiene par objetivo limitar y controlar las 
variaciones de tipo de interes sabre el resultado y las flujos de caja , manteniendo un adecuado caste 
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global de la deuda. Para conseguir este objetivo la Sociedad tiene contratado un instrumento de cobertura 
de tipo de interes . A 31 de diciembre de 2018 y 2017, la Sociedad presenta una ratio de cobertura del 
80% respectivamente. 

Riesgo de refinanciaci6n: la Sociedad tiene un "Loan to Va lue" tota l (UV, deuda tota l neta sobre el valor 
de mercado de los activos) a 31 de diciembre de 2018 y 2017 del 30,67% y 34,43%, respectivamente. 

Riesgos de contraparte: la Sociedad mitiga este riesgo efectuando las operaciones financieras con 
instituciones de primer nivel. 

Riesgo de credito : la Sociedad analiza de forma peri6dica la exposici6n de sus cuentas a cobrar al riesgo 
de mora, llevando a cabo un seguimiento de la liquidaci6n de los creditos y, en su caso, del registro de 
los deterioros de los creditos para los que se estima que existe riesgo de mora. Ta i como se explica en 
la Nota 5, la Sociedad tiene arrendado el inmueble en su tota lidad a la sociedad Naturgy Energy Group, 
S.A. , socio de la Sociedad. 

lnstrumentos financieros derivados de cobertura -

En el marco de la novaci6n del prestamo de la Sociedad (Nota 10), se procedi6 a cancelar el swap contratado a 
31 de diciembre de 2016. Con fecha 21 de abril de 2017, se desembolsaron 613.449 euros por este concepto. 
Adicionalmente se formaliz6 un nuevo contrato cubriendo el 80% del prestamo y adecuando el coste a los tipos 
de mercado actuales. El objetivo de la cobertura es limitar y controlar las variaciones del tipo de interes. 

31 de diciembre de 2018 

Euros 

Instrumento C las ific ac i6n Ti po 
3 1 de 

lmporte d iciembre de 
fin anciero 

Nom inal Vencimiento 20 18 

Swap de ti po de Cobertura de ti po Variab le a fij o 
29. 197. 146 29/04/2032 (492 .573) 

in teres de interes al 0.942% 

31 de diciembre de 2017 

Euros 
lnstrumento 

C lasificac i6n Ti po 
lmporte Vencimiento 3 1 de 

fin anc iero Nominal dic iembre de 
201 7 

Swap de ti po de Cobertura de tipo Variabl e a fij o 
27.728 .387 29/04/203 2 (348. 142) 

interes de interes al 0.942% 

A 31 de diciembre de 2018 y 201 7 los instrumentos financieros derivados cumplen con los requisitos de la Norma 
de Valoraci6n de lnstrumentos Financieros del Plan General de Contabi lidad para ser contabilizado como 
instrumento de cobertura, siendo la ratio de eficiencia de dicho derivado de un 96, 14 % y 98,23% respectivamente. 
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A 31 de diciembre de 2018 y 2017,el impacto en la cuenta de perdidas y ganancias abreviada por la contabilizaci6n 
del gasto financiero de los instrumentos financieros derivados clasificados de cobertura asciende a 260.116 y 
393. 756 euros, respectivamente (Nota 12). Adicionalmente, se han registrado en la cuenta de perdidas y 
ganancias abreviada del ejercicio 2018 184. 726 euros correspondientes a la variaci6n de valor de instrumentos 
financieros (361.889 euros del ejercicio 2017) . 

El impacto acumulado en el Patrimonio Neto por la contabilidad de los instrumentos financieros derivados 
clasificado de cobertura asciende , a 31 de diciembre de 2018 y 2017, a 986.856 y 1.016 .243 euros de saldo 
deudor, respectivamente , netos del impacto fiscal. 

El valor razonable de los instrumentos financieros derivados, de acuerdo con la valoraci6n realizada por un tercero 
experto independiente , ha sido calculado en base a una actualizaci6n de flujos de caja futuros estimados en base 
a una curva de tipos de interes, asi como tomando en consideraci6n el riesgo de credito propio de la Sociedad. A 
31 de diciembre de 2018 y 2017 el valor de mercado de los instrumentos financieros derivados asciende a 492.573 
y 348 .142 de euros de pasivo financiero incluyendo 43.871 y 44.985 euros de cup6n corrido a pagar, 
respectivamente. 

La eficacia de los instrumentos de cobertura se calcula mensualmente y de forma prospectiva y retrospectiva: 

De forma retrospectiva , se mide el grado de eficiencia que hubiera tenido el derivado en su plazo de 
vigencia con respecto al pasivo , usando los tipos reales hasta la fecha. 

De forma prospectiva, se mide el grado de eficiencia que previsiblemente tendra el derivado en funci6n 
del comportamiento futuro de la curva de tipos de interes, segun publicaci6n en la pantalla Bloomberg a 
la fecha de la medici6n . Este calculo se ajusta mes a mes desde el inicio de la operaci6n en funci6n de 
los tipos de interes reales ya fijados . 

El metodo consiste en el calculo de la correlaci6n estadistica que existe entre los tipos de interes de referencia a 
cada fecha de fijaci6n , del derivado y del pasivo cubierto relacionado. 

Se considera que el instrument de cobertura es eficaz cuando el resultado de esta correlaci6n estadistica se 
encuentra entre el 0,80 y 1. 
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A continuaci6n se presenta el ana lisis de sensibi lidad para el riesgo de tipo de interes . Para ello, se ha aplicado 
variaciones positivas y negativas al tipo de interes sabre la estructura de la deuda de la Sociedad existente a 31 
de diciembre de 2018 y 2017 , incluyendo el instrumento financiero contratado , siendo el impacto anal izado antes 
de efecto fiscal , en su cuenta de perdidas y ganancias abreviada , asi coma de su Patrimonio Neto, el siguiente: 

31 de diciem bre de 2018 

lngreso I (Gasto) Euros 
Aumento/ (Disminu ci6n) 

Variaci6n en puntos 
lmpacto 

Impacto Cuenta % respecto al 
basicos sabre tipo de de Perd idas y gas to 

in teres 
Patrimonio Neto 

Ganancias registrado 

+25pb 467.834 ( I ) 

+50pb 868.722 ( 12.0 19) 

+75pb 1.270.297 (28.903) 

+ IOOpb 1.667.5 19 (45.787) 
No se muestran las sens1b1 l1dades por vanac1ones negat1vas deb1do 
a que los tipos de inte res resultantes son negativos El presente 
ana lisis no tiene en consideraci6n el im pacto del riesgo de cred ito. 

0,00% 

1,20% 

2,89% 

4,58% 

31 de diciembre de 2017 

Ingreso I (Gasto) 
Euros 

Aumento/ (D isminu ci6n) 
Variaci6n en puntos 

lmpacto 
lmpacto Cuenta % respecto al 

basicos sabre tipo de de Perdidas y gas to 
in teres 

Patrimon io Neto 
Ganancias registrado 

+25pb 460.078 (7 .733) 

+50pb 894.463 ( 15.458) 

+75pb 1.337.50 1 (23 .1 82) 

+ I OOpb 1. 778.77 1 (30 .906) 
No se muestran las sens1b1 l1dades por vanac1ones negat1vas deb1do 
a que los ti pos de interes resultantes son negativos. El presente 
ana lisis no tiene en consideraci6n el impacto del riesgo de cred ito. 

0,88% 

1,75% 

2,63% 

3,50% 

9. Patrimonio neto y fondos propios 

a) Capital Social 

A 31 de diciembre de 201 8 y 2017, el capital social de la Sociedad asciende a 5.333.982 euros, representado por 
5.333.982 participaciones sociales de 1 euro de valor nominal cada una, todas el las de la misma clase, tota lmente 
asumidas y desembolsadas. 

A 31 de diciembre de 201 8 y 2017, lnmobi liaria Colonia l SOCIMI , S.A. cuenta con una participaci6n del 55% y 'M 
Natucgy Eoecgy Gmup, SA coo el 45% cestaote . [f 
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b) Prima de asunci6n 

El saldo del epigrafe "Prima de asunci6n" recoge la prima asignada coma consecuencia de la ampliaci6n de capital 
efectuada en fecha 8 de enero de 2003. 

La Ley de Sociedades de Capital permite expresamente la utilizaci6n del saldo de la prima de asunci6n para 
ampliar el capital y no establece restricci6n especifica alguna para la disponibilidad de dicho saldo. 

c) Reserva legal 

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio 
a la reserva legal hasta que esta alcance, al menos, el 20% del capital social. La reserva legal podra utilizarse 
para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado . Salvo para la 
finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social , esta reserva s61o podra 
destinarse a la compensaci6n de perdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para 
este fin. 

A 31 de diciembre de 2018 dicha reserva nose encuentra completamente constituida . 

d) Ajustes par cambio de valor 

Este epigrafe del balance abreviado adjunto recoge el importe neto de las variaciones de valor del derivado 
financiero designado coma instrumento de cobertura eficiente (Nata 8). 

e) Distribuci6n de/ dividendo 

La Junta General Ordinaria de Socios de fecha 29 de junio de 2018 ha aprobado la distribuci6n de un dividendo 
de 1.374.143 euros correspondientes al resultado del ejercicio 2017, que ha sido satisfecho con fecha 17 de julio 
de 2018. 

Par su parte, Junta General Ordinaria de Socios de fecha 20 de junio de 2017 aprob6 la distribuci6n de un 
dividendo de 934.948 euros correspondientes al resultado del ejercicio 2016 y un dividendo extraordinario 
adicional con cargo a reserva de Prima de asunci6n par un importe de 2.565.052 euros, que fueron satisfechos 
con fecha 7 de julio de 2017, 2.000.000 de euros y 11 de diciembre de 2017, el 1.500.000 de euros restante. 
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10. Deudas con entidades de credito 

A 31 de diciembre de 2018 y 2017 la Sociedad tiene concedido el prestamo que a continuaci6n se indica , con el 
limite e importe dispuesto que asimismo se detalla: 

31 de diciembre de 2018 

Euros 
Corri ente No Corriente 

Total 
Menor de I Entre I y 2 Entre 2 y 3 Entre 3 y 4 Entre 4 y 5 Mayor de 5 Total No 

af\o afios af\os af\os afios af\os corri en te 

Prestamo 1.983.473 2.054.673 2. 128.0 10 2.203.305 2.280. 557 22 096.415 30.762.960 32. 746.433 

Intereses 87.324 - - - - - - 87.324 

Gastos de fo rmal izac i6n (39.335) (39.443) (39.335) (39.335) (39.335) (327 .718) (485. 166) (524.50 I) 

Tota l 2.031.462 2.015.230 2.088.675 2.163.970 2.241.222 21.768.697 30.277.794 32.309.256 

31 de diciembre de 2017 

Euros 
Corri ente No Corri ente 

Total 
Menor de 1 Entre 1 y 2 Entre 2 y 3 Entre 3 y 4 Entre 4 y 5 Mayor de 5 Total No 

afio afios afios afi os afios af\os corriente 

Prestamo 1.9 14 052 1.983.473 2 054 673 2. 128.0 10 2.203.305 24.376.972 32. 746.432 34.660.484 

lntereses 92.428 - - - - - - 92.428 

Gastos de fo rmali zac i6n (39.335) (39.335) (39.443) (39.335) (39.335) (367.053) (524.500) (5 63.835) 

T otal 1.967.145 1.944.138 2.015.230 2.088.675 2.163.970 24.009.919 32.221.932 34.189.077 

Con fecha 29 de julio de 2004, la Sociedad firm6 un prestamo con garantia hipotecaria (Nota 5) con CaixaBank, 
SA, con un nominal inicial de 60.000 .000 euros y con vencimiento el 12 de enero de 2024. Con fecha 21 de abril 
de 2017, se fue renovado dicho prestamo, alargando su vencimiento en 8 afios (del 2024 al 2032) y adecuando el 
coste de financiaci6n a la situaci6n actual del mercado. Las condiciones de ambos pasivos , el inicial y el novado 
no son sustancialmente diferentes (Nota 4-c). 

Adicionalmente las partes acordaron cancelar el dep6sito que la Sociedad tenia pignorado por importe de 
2.500.000 euros registrado en el epigrafe "Efectivo y otros activos liquidos equivalentes" del balance abreviado y 
ratificaron la garantia de prenda de derechos pecuniarios derivados del contrato de alquiler (Nota 6). 

Cumplimiento de Ratios -

El prestamo novado establece como condiciones que el total del capital dispuesto del prestamo no supere nunca 
tres veces la cifra de los Fondos Propios de la Sociedad , asi como que la ratio de cobertura del servicio de deuda 
sea como minima de 1,05 . A 31 de diciembre de 2018 y 2017 la Sociedad cumple ambas condiciones. 
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En la misma fecha de la novaci6n del contrato de prestamo, la Sociedad cancel6 el instrumento de cobertura de 
tipo de interes que tenia contratada y formaliz6 un nuevo contrato cubriendo el 80% del prestamo y adecuando el 
coste a los tipos de mercado actuales. El objetivo de la cobertura es li mitar y controlar las variaciones del tipo de 
interes . 

El tipo de interes medio devengado, incluyendo los instrumentos financieros de cobertura, durante los ejercicios 
2018 y 2017 por la deuda financiera , ha sido del 2,47 % y 2,69%, respectivamente. 

La gesti6n de los riesgos financieros de la Sociedad esta centralizada en la direcci6n financiera del socio 
mayoritario , la cual tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposici6n a las variaciones 
en los tipos de interes, asi como a los riesgos de credito y liquidez. 

11. Administraciones Publicas y situaci6n fiscal 

La composici6n de los saldos corrientes con las Administraciones Publicas a 31 de diciembre de 201 8 y 2017 es 
la siguiente: 

Euros 
Saldo acreedor 

3 1 de 3 1 de 
diciembre de dic iembre de 

20 18 20 17 

Hac ienda Publi ca, por lmp uesto de Sociedades 2 11.795 166.997 

Hacienda Publi ca, acreedora por IV A 262.686 265.954 

Total 474.481 432.95 1 

La conciliaci6n entre el resu ltado contable y la base imponible, se detal la en el siguiente cuadro : 

Euros 

20 18 20 17 

Resultado del ejercicio (antes de Impuestos) 2.478.666 2.024.233 

Diferencias temporales 

Amortizac i6n no deducible ( 173.025) (173 .025) J 
Base lmponible 2.305.641 1.851.208 ~ 

< "' v 
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La conciliaci6n entre el resultado contable y el gasto por lmpuesto sobre beneficios reconocido en la cuenta de 
perdidas y ganancias abreviada para los ejercicios 2018 y 2017 es la siguiente: 

Euros 

2018 201 7 

Resultado del ej er cicio (antes de Impuestos) 2.478.666 2.024.233 

Cuota25 % 619.666 506.05 8 

Deducci6n amortizaci6n no deducibl e (8.651 ) (8 .651 ) 

T ota l gasto por impuesto sobre beneficios 
reconocido en la cuenta de perdidas y ganancias 
abreviada 611.015 497.407 

El detalle de los movimientos de los actives por impuesto diferido en el ejercicio 2018 ha sido el siguiente: 

Euros 
3 1 de diciembre 

Disminuci6n 
3 1 de diciembre 

de 201 7 de 201 8 

Activo por impuesto di fe rido: 

Amortizaci6n no deducible 302 .794 43 .257 259.537 

Instrumentos financieros derivados 338.747 9.795 328.952 

641.541 53.052 588.489 

La totalidad del impuesto diferido por "lnstrumentos financieros derivados" ha sido reconocido directamente en el 
Patrimonio Neto de la Sociedad (Nota 9-d) . 

A cierre de ejercicio 2018 la Sociedad no tiene bases imponibles negativas pendientes de compensar. 

Los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan 
sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripci6n de cuatro afios. Al 
cierre del ejercicio 201 8 la Sociedad tiene abiertos a inspecci6n los ultimos cuatro ejercicios para todos los 
impuestos que le son de aplicaci6n , excepto para el impuesto sobre beneficios que son 5 afios. Los 
Administradores Mancomunados de la Sociedad consideran que se han practicado adecuadamente las 
liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que , aun en caso de que surgieran discrepancias en la 
interpretaci6n normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones , los eventuales pasivos 
resultantes , en caso de materializarse , no afectarfan de manera significativa a las cuentas anuales abreviadas. 

12. lngresos y gastos 

lmporte neto de la cifra de negocios 

Durante los ejercicios 2018 y 2017, la totalidad del importe de la cifra de negocio registrado por la Sociedad 
corresponde a ingresos derivados de rentas provenientes de las inversiones inmobiliarias propiedad de la 
Sociedad (Nota 5) y que ascienden a 5.300.491 ya 5.226.848 euros, respectivamente, y los gastos de explotaci6~ 
netos por todos los conceptos relacionados con las mismas que ascienden a 274.746 y a 243.171 euro , 
respectivamente (Nota 4-k) . 
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Otros gastos de explotaci6n 

El imparte de las Otros gastas de explataci6n de las ejercicias 2018 y 2017 ha sida el siguiente: 

Euros 
20 18 20 17 

Servicios exteriores (209 .298) ( 177.723) 

Tributos (65.448) (65.448) 

Total otros gastos de explotaci6n. (274.746) (243.171) 

lngresos y gastos financieros 

El imparte de las ing resas y gastas financieros de las ejercicias 2018 y 2017 ha sida el siguiente : 

Euros 
20 18 20 17 

Otros ingresos fi nancieros - 11 6 

Tota l in2resos fi na ncieros - 116 

lntereses del prestamo (5 14.858) (439.709) 

ln tereses por cobertura (Nota 8) (260. 11 6) (3 93.756) 

Otros .gastos bancarios (39.334) (48.759) 

Total gastos fin a ncieros (814.308) (882 .224) 

Variaci6n del valor razonab le en 
( 184.726) (3 61.889) 

instrumentos derivados 
Variaci6n del va lor en instrumentos 

(184.726) (361 .889) 
fin a ncieros 

Resultado fin anciero-(Perdida) (999.034) ( 1.243.997) 
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13. Operaciones y saldos con partes vinculadas 

14. 

Operaciones con partes vincu/adas 

El detalle de operaciones realizadas con partes vinculadas durante las ejercicios 2018 y 2017 es el siguiente: 

Euros 
2018 2017 

I mporte neto de Impo11e neto de 
Otros gastos de la cifra de Otros gastos de la cifra de 

Sociedad explotaci6n negocios exp lotac i6n negocios 

Naturgy Energy Group, S.A. - 5.300.491 - 5.226.848 
lnmobiliaria Co lon ial, SOCIMI, S.A. 164.06 1 - 162.276 -

Dentro del epigrafe de "Otros gastos de explotaci6n" de la cuenta de perdidas y ganancias abreviada estan 
incluidos las honorarios facturados par lnmobiliaria Colonial SOCIMI, S.A. en concepto de gesti6n patrimonial y 
societaria. 

El detalle de las dividendos pagados durante las ejercicios 2018 y 2017 es el siguiente: 

Euros 

Dividendos pagados 

Descripci6n 2018 20 17 

Naturgy Energy Group, S.A. 618.365 1.575.000 

lnmobiliaria Co lonial, SOClMl, S.A. 755.778 1.925.000 

Total 1.374.143 3.500.000 

Sa/dos con partes vinculadas 

El importe de las saldos con partes vinculadas a 31 de diciembre de 2018 y 2017 es el siguiente: 

Euros 
3 1 de diciembre 31 de diciembre 

de 2018 de 2017 

Sociedad Cuenta a pagar Cuenta a pagar 

Inmobiliaria Colon ial, SOCIMl, S.A. 16.607 16.363 

Total 16.607 16.363 

Retribuciones a los Administradores Mancomunados 

Durante los ejercicios 2018 y 2017 ni los Administradores Mancomunados de la Sociedad ni sus representantes 
han devengado importe alguno en concepto de retribuciones de ningun tipo, salvo par los importes facturados por 
lnmobiliaria Colonial , SOCIMI, S.A (Nata 13). Por otra parte, la Sociedad no tiene concedidos creditos rr· 
contratados planes de pensiones ni seguros de vida ni con los Administradores Mancomunados ni con las 
personas fisicas que los representan . 
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Los representantes de los Administradores Mancomunados son hombres. 

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, la Sociedad tiene contratado un seguro de responsabilidad civil que cubre 
a la Sociedad y cuyo importe de prima repercutido es de 3.133 y 3.135 euros, respectivamente. En el citado 
importe se incluye, para ambos ejercicios, la prima de seguro de responsabilidad civil satisfecha en concepto de 
danos ocasionados por actos u omisiones. 

Asimismo, durante los ejercicios 2018 y 2017, no se han producido finalizaciones, modificaciones o extinciones 
anticipadas de contratos ajenos a operaciones del trafico ordinario de actividades entre la Sociedad y los 
Administradores Mancomunados o cualquier persona que actue por cuenta de ellos. 

La Sociedad no tiene personal propio ni Alta Direcci6n. La gesti6n administrativa de la Sociedad , asi como la 
realizaci6n del soporte tecnico en el desarrollo de su actividad , es efectuada por lnmobiliaria Colonial , SOCIMI , 
S.A. 

lnformaci6n en re/aci6n con situaciones de conf/icto de interes por parte de /os Administradores 

De conformidad con lo establecido en el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital , los Administradores 
Mancomunados han comunicado que no existe ninguna situaci6n de conflicto , directo o indirecto , que ellos o 
personas vinculadas a ellos pudieran tener con el interes de la Sociedad. 

15. Otra informaci6n 

Honorarios de auditoria 

Los honorarios devengados durante el ejercicio 2018 por PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. por los servicios 
de auditoria de cuentas ascendieron a 7.000 euros , 6.900 euros en el ejercicio 2017. 

Adicionalmente, durante los ejercicios 2018 se han devengado honorarios correspondientes a servicios prestados 
a la Sociedad en concepto de emisi6n de un informe de procedimientos acordados sobre ratios financieros por 
importe de 2.000 euros. 

16. Hechos posteriores 

No se han producido hechos posteriores a 31 de diciembre de 2018 que pudieran tener impacto significativo e: / 
las presentes cuentas anuales abreviadas. c;/J>--
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DILIGENCIA 

Para hacer constar que el presente ejemplar de las cuentas anuales e informe de gesti6n de Torre Marenostrum, 
S.L., correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018, formuladas par las administradores 
Mancomunados en su reunion del dia 29 de marzo de 2019, son las que constan en 14 folios, impresos en su 
anverso y su reverso, y que las representantes de las Administradores Mancomunados, en prueba de conformidad 
con su contenido integro, suscriben a continuaci6n de la presente diligencia en Barcelona , a 29 de marzo de 2019. 

Barcelona , a 29 de marzo de 2019 

ion de lnmobiliaria Colonial , (en representaci6n de Naturgy Energy 
Group, S.A.) 


